К делу № 1-154/2025 

УИД 23RS0015-01-2025-000505-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 10 марта 2025 года

Ейский городской суд Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Ейского городского суда Безроднева Г.Ю., секретаря Мамай А.Ф.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Явной Н.Ю.

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Арбузова В.А. 

рассмотрев в предварительном слушании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО\14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края; зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женат, на иждивении один малолетний ребенок - ФИО\7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ИП ФИО\2, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч 1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ФИО\15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи индивидуальным предпринимателем (ИНН №), ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, приобрел у неустановленных лиц спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья граждан, которую в последующем, стал хранить в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта.

Далее, 09.07.2024, у ФИО1, который не имеет сертификата качества реализуемого им товара, возник преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанной алкогольной продукции, изготовленной кустарным способом, не отвечающей требованиям безопасности, с целью личного обогащения, через продавца вышеуказанного торгового помещения, неосведомленного о качестве продукции и преступных намерениях ФИО1, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО\8 на официальной основе осуществляла свою трудовую деятельность у ИП ФИО\2, в качестве продавца магазина «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, где последний хранил немаркированную алкогольную продукцию с целью последующего сбыта для личного обогащения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, продавец - ФИО\8, находясь в торговом зале магазина «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленной о преступном умысле ФИО1, направленном на сбыт алкогольной продукции, изготовленной кустарным способом, с целью личного обогащения, который достоверно знал о том, что реализуемая спиртосодержащая жидкость, хранящаяся в помещении вышеуказанного магазина, с целью сбыта, для его личного обогащения, не сертифицирована, и поэтому, представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, не имеет документов, подтверждающих ее качество, и безопасность, заведомо не понимая о несоответствии вышеуказанной спиртосодержащей жидкости установленным требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью или создания угрозы жизни потребителей, но относясь безразлично к возможности их наступления, из корыстных побуждений, реализовала за 220 рублей закупщику - ФИО\9 одну стеклянную бутылку, с этикеткой «Алтайская вершина», объемом 0,5 литра, заполненную прозрачной спиртосодержащей жидкостью.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 18 стеклянных бутылок с наименованием «Алтайская вершина» объемом 0,5 л.

Согласно заключению эксперта № 17/4-3750э от 01.12.2024 содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой «Алтайская

вершина», представленной на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 34,8 % об. В результате газохроматографического анализа в представленной жидкости обнаружены микропримеси (в пересчете на безводный спирт): метилацетат - 2,0 мг/дм3, метанол - 0,0001%об, фенилэтанол - 0,5 мг/дм3.

Согласно экспертному заключению № 6933/03 от 24.12.2024 спиртосодержащая продукция, представленная в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю для проведения лабораторных испытаний, содержимое в стеклянных бесцветных бутылках емкостью 0,5 дм3 каждая с бесцветной жидкостью с надписью на этикетке «Алтайская вершина» ввиду обнаруженной токсичной микропримеси, не характерной для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок - фенилэтанол, в соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 3 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» признается опасной для здоровья потребителей, не может находиться в обороте и не соответствует пункту 1 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушила ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей», - потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержала ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

ФИО1 характеризуется по месту жительства положительно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым - преступление относится к категории небольшой тяжести, данные о его личности обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 238 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде штрафа в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Мера пресечения не избиралась.

Гражданский иск заявлен не был.

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ в связи с заявленным ФИО1 ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО\16 ФИО\2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ИП ФИО\2, в части проведения закупки по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ: постановление о представлении результатов оперативной розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО\9, заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО\10, заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО\11, акт осмотра вещей, находящихся при участвующем лице от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия денежных средств, акт осмотра и вручении технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, акт добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра вещей, находящихся при участвующем лице, от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра технических средств, от ДД.ММ.ГГГГ, акт по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-RW диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, бутылка с остатками жидкости;-хранить при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 166-174)

Денежные средства в размере 1000 рублей, серийный номер мь 4901863, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>.- хранящиеся в камере вещественных доказательств Ейского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 175-179)-вернуть владельцу;

1картонная коробка и 1 полимерный пакет с алкогольной продукцией в общем количестве в 18 бутылок, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазинах «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ейского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> - уничтожить

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Реквизиты счета для оплаты штрафа

получатель: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>)

№

№

№

№

№

№

№

№